CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Moção de congratulação n°  26/2017

Senhor Presidente,

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

Em conformidade com o artigo 227, § 1º, Inciso V, do Regimento Interno desta Edilidade,
apresentamos à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário e dispensadas as demais formalidades
Regimentais, Moção de Congratulação para o jovem LUCAS YUKIO FUKUDA MATSUMOTO,
por ter logrado êxito na aprovação no curso de Engenharia Civil nos vestibulares de quatro das
melhores instituições públicas da área (UFPR, UNESP, UTFPR e UEPG), tendo saído diretamente
do Ensino Médio, sem a necessidade de realização do cursinho preparatório.

O êxito no vestibular é uma vitória para todos: instituição, funcionários, aluno, familiares, amigos
etc, que acompanharam a trajetória e esforço para chegar neste resultado. Este êxito é para ser
comemorado e exaltado, pois demonstra a garra e determinação. Para o aluno aprovado, o início
de uma nova caminhada e o fim de longos dias de vestibular, fim de duros dias de insônia,
ansiedade e incerteza, com o início da preparação para uma carreira brilhante!

A aprovação não se dá por sorte, nem por acaso. É o resultado de muito esforço, empregado na
busca incansável pela realização de um sonho. Após estas conquistas, muitas outras virão, as
quais temos certeza que serão igualmente realizadas e comemoradas, com a mesma força e
entusiasmo.

Recebam, todos, o jovem registrense Lucas, seu pais, seus familiares e amigos, os mais sinceros
votos de Congratulação deste Vereador.

Sendo assim, requeiro, ante o exposto, que após atendidas as formalidades de praxe, fique
constando na Ata da Sessão Ordinária, a Moção de Congratulação, ressaltando que esta Casa de
leis se sente orgulhosa em prestar-lhe tão justa e meritória homenagem.

'Educação não transforma o mundo. Educação muda pessoas. Pessoas transformam o mundo'.
(Paulo Freire)

Seja dado conhecimento da presente MOÇÃO ao homenageado e seus familiares, bem como ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e Imprensa.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”  22 de março de 2017.

Cristiano José Martins de Oliveira

Vereador

PROTOCOLO N° 475 / 2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br